
Совет Каркаусского селъского поселоЕия

Кукмор скогo *у,п"uипалъцото р айона

Республики Татарстан

рЕшЕнив
Ns21

От 20 ноября 2023 года

О налоге на имуrцество физических лиц

Всоответс.tВиисглавой32НалогоВоГокоДексаРоссийскойФедераuииСовет
Itарrtаусского оельского поселения реIпил :

1. Установитъ и ввести в дейотвие напога имуrцество физи,tесttих лI,Iц,

обязателъный к уплате "u 
*1*-il;;'ё;;.ru Кu|ПuУ.ЪПО'О СОJrЬСКОГО ПОСеЛеНl'Я

KyKMopcrto,o *у""uишалъного района,

2. УстанОвить наJiОговые ставки в разIчIере:

1) 0,1 процента ]] отношIении:

гараll<ей и маlilино- N,lecT:

хозяйственных строений иЛи сооружений' пЛоЦIаДъ ка}кДо.о иЗ кОТорых lle

.]ревыIiIае, SO кuадратIlых *.rрБu , ойр"rе расположенъ1 
на зе\{елъных у,Iас,гках,

предоставлонных для uaдa*r"" лиtIного подсобного, дачного хозяйtства,

оГороДниLIесТВа,саДоВоДсТ"u'п"инДиВиДуuп",,о,оя(иЛиlцноГосТроиТеJIЬс.IВа:

гаражейиМашIино-МесТ,пЛошаДъкоторыхнопреВыIIIает30кВаДраТных\{еТроR
и которые расположены " ";;;; 

налогообло*.*rrо, включенных в 1]ереченъ,

определяеlrлый в соотвотст";;";,;^rriо* ;";;;;;; 
У82 НаЛОГОВОГО КОДеКСа

российокой Федерации,_ 1 ,uй. * Ъбu.-. НаЛОГООбЛОЖеНИЯ' 
ПРеДУСМОТРеtr}IОN'l

абзаt{елtВТОры\{пУнкТаrOстЬ-ъизlвzlii::";;;;;оо.п.uРоссийскойФелера9ии.
С.гавКа УarО**U'ПrПВаеТСЯ 

В ОТНОШlеНИИ ОДНОГО 'UPU''O 
ИЛИ NlaШlll'O-\le.Ta ttО B''OOPV

налогоflлателъцика;

2) О,ZпроцеЕта в отношIонии квартир, частей квартир, KoIvlHaT

3) 0,3 процента в отношIении:

- жипых доI\{ов, частей жилых до]\,Iов;

-еДИНыхцеДВижИМыхкоМtIIlексоВ,ВсосТаВкоТорыхВхоДИТхотябыоДинлtlrлоri

дом;

объектовнеЗаВершIенноГо*р"iТ::сТВа'ВслучаеесJlиПроекТируеN,tЬlN,I
,ro,nuu,*n,;;; ;;*"" объектов является rrtилой дол';

4) 2 прочента в отноIцонии:

объектов напогообложения,,

,rр.u"uiЙт 300 миллионов рублей;

5) 0,5 процонтов в отноIцении

кадастроRая сТоИN,lосТь кая(дого из которъ]х

прочих объектов налогообл оrttония,

]



6) I,2 процента - в 2015 году;1,5 11роцента _ в 2016 году; 1,8 процента - в 201-7

году; 2 процента - в 2018 году и IIоследующие годы в отношении:

объектов налогообЛожения, включенных в переLIень, определrtеN{ыи в

соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса РоссиIiской Федерацtти:

объектов налогообложеЕия, trредусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи

3782 Налогового кодекса Российской Федерации

3. Установитъ льготу физическим лицам, обладающим правом собствеrtностI,I Iia

кВарТирУВМноГокВарТирноN'IоДноЭТаЖноN4)ItилоМДоМе,сосТояЩеN,IиЗДВУхкВарТир,
в виде уN,Iеньшения суммы исчисленного налоГа На cyMN,Iy, определяеNIуIо KtlK

процентная доля ставки налога в кадастровой стоимости Тридцати квадратных

N,IeTpoB обпдей площади этой квартиры.

В случае, если квартира находится в обшей долевой собственности. c_yN,IN{a

льготы исаIисJlяется для ка}кдого из участников долевой собстветtностtт

пропорционально его доле в праве собствонности на эту квартиру.

В слу.Iае, если кваРтира нахОдитсЯ в обшей соRместной собствеFiI]ости. c)/NI\,{aI

льготы исчисляется для каждого из участников совместной собственности в равных

долях.

При этом сумма льготы, рассчитаI]ная в соответствии с настоящи1,I пункто\,{. не

может превыша.гь суммы исчисленного налога без ее учета.

в качестве подтверяtдаюп{их документов вышеуказанltой льготы являiотсrI

кадастроВый паспорт на дом или список N,IногоквартирFIъIх одноэтажных )Itl{jlblx

до\.{ов, утвержденный органом местного самоуправления,

4. освободить от уплатьi налога на имущество физиLIеских лиц:

1) граждан, ил,{еюtцих пять и более детеЙ в возрасте до 18 лет;

2) летей грa)кдан" указанных в подпункте 1 настоящего пункта;

з) граждан Российской Федерации, проживающих на территорllrr Itаркаvссlt0го

сельскогО поселенИя КукмоРского муниципального района, призва}Iных на военн),ю

службу по мобилизации в Вооруrкенные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента РоссийскоЙ Федерации от 21 сентября 2022 годtt

N 647 ''об объяВлениИ частичноЙ мобилизации В РоссийсКой ФедеРации" (далее -

гражда}Iе, призванные пО пrобилизации) и членов их сеьtей (с,чпрчгов,

несовершенноJlетних детей и детей в возрасте до23 лет, обучак)lцllхсrl по L)t]lloi"t

форме обучения в образовательных организациях");

4) родитепеЙ гражДан, призванньlх по мобилизации, coBL{ecTHO проiкивilюlцих с

нилли'(зарегистрированных по месту }кительства в установленнON,{ порядке).

5) военнослужаrцих контрактной слуrкбы, приниN{ающих участие в сгIецllальноli

военноЙ операциИ и членоВ их семеЙ (супруг, несоверШеннолетнIiх детеti t,T де,гсй rз

возрасте до 23 лет, обучаюrцихся по очной форме обучения в образовательных

организациях);



;.-i!

6) родителей военнослуrкащйх контрактной службы, принимающих участио в

специалънойвосннойоПерации'соВместнопро,жиВаюЩихсниМИ
(зарогистрированных по месту жительства в установленноЙ порядке),

СписокграЖДан'иМеюЩихпраВонаналогоВУюЛъГоТуВсооТВеТсТВиИс
поДгryнктаМиЗ-6настояЩего,,У"*u,проДстаВпяетсяВналоговыйорГан
каркаусским сольским исполнителъным комитетом,

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2о24 юда, но но ранее, чем по

ист9чении одЕого месяца со дня его официаJIьного опубликования, за искJIючонием

Поло}коний,ДлякоторыхнасТояЩи*р.-.""еМУсТаНоВленыиныесроКИВсТУIIлениЯ
их в силу.

6. !,ействие положений подпунктов 3 и 4 пункта 4 настояrцего решения

расilросТраЕJIеТQянапраВоотношения'ВоЗНикшиесlянВаря2022rода'

7.ЩеЙствиеПоЛоЖенийПоДпунктов5ибПУнкта4настояЩеГорешениЯ
распространяоТсянапраВоотношения,ВоЗникшиесlянВаря2O2Зrода.

рошоЕия Совета
8. Со дня вступления настоящего рошения в законную силу

каркаусского сельского посел.;;^;,?гл:?:uпя 2014 года Ns 36 "о наJIоге на

иМУЩесТВоо".".,.скихЛИЦ,,,.о'zq.оs.2015г.Ns24(оВн9сонииизмененийв
решени9 Совета Каркаусского селъского ,ro..n.rr--oo u24" ноября 2014 года N 36

,,о наJIоге на имущество 6","""пл лиц"; от 13,10,2015Г, ]ф4 (О ВНеС9НИИ

изменонИй в.решеНио СовотаКаркаусского сельского поселения от "24" ноября 2014

года N зб "о наJIоге "u "*уй.ст"о 
физи",ё*i- n"u"; от 21,06,2018г, ]ф20 <о

вносеЕии изменений в решение Совета Каркаусского селЬского IIоселения о1 "24"

ноября 2014 годаN зб ''о налоге на имуlцество физических лиц]'; от 28.11.2019г,

Nsзg (о urr...й, изменении u |ешен"*'со""u каркаусского,селъского посоления

от ''24', ноября 2014 года TS jo "о цалог" ,u 
"*уй",uо_ 

физических лиц"; от

24,1t.2022,Ns33 (о внесении изменеЕий в решен". co".ru КаркаvсскоГо сеЛЬскоГо

пос9ления от ''24', ноября ZOr+ годаN 36 ''б налоге на имуlце.ruо 6"."ческих лиц"

.утрачивают силу,

g. Опубликовать настоящее решение на Офиuиальном портаJIо гrравовой

информачии Ресгrублики Татарь,* " 
информачионно-телекоммуникационной 

сети

интернет по веб-адресу: https://pravo.tatarstan.ru, На ОфИЦИаТrЪНОМ СаИТе'

Кукморского муниципаJIъноr"^,;;;; в,,информационно-телекоммуникационцой

сети и"r.р*r.i ilо 
".б-uдр..i' 

--ЪiЙr'l/kukmОr.tаtаrstаП'ru И На СПеЦИаЛЬНЫК

информачионных стендах *'"йори1 Каркаусского сельского поQ9II9ния

Кукмор ского муниципального р айона Р еспу блики Т атар стан,

Глава
М.Ф.ЗайнутдиноR


